

منطقه شکار ممنوع کم کی بهاباد

منطقه کم کی بهاباد، اراضی بکر شمال شهرستان بهاباد را شامل می شود که به دلیل وضعیت خاص توپوگرافی، بکر بودن نسبی منطقه و عدم تغییر و تحول اساسی در رویشگاهها و چشم اندازهای طبیعی منطقه حائز اهمیت می باشد. این منطقه در حدفاصل ۵۵ ۴۱ تا ۵۵ ۵۶ طول شرقی و ۳۲ ۵ تا ۳۲ ۲۷ عرض شمالی در استان یزد قرار دارد. عرصه دارای مساحتی حدود ۶۵۰۰۰ هکتار و در طیف ارتفاعی ۲۱۲۰-۹۵۰ متری نسبت به سطح دریا قرار دارد.

منطقه مزبور از نظر آب و هوایی در ناحیه گرم و خشک با تابستانهای بسیار گرم و خشک و زمستانهای معتدل و یا سرد کم باران قرار گرفته است بخش اعظم بارندگی در زمستان رخ می دهد. نوسانات درجه حرارت در زمستان و حتی شب و روز بسیار زیاد است.

پوشش گیاهی منطقه مزبور با توجه به میزان بارش، وضعیت خاک و ناهمواریها در تنوع و تراکم متغیر می باشد. این منطقه، طبق تقسیم بندی جوامع گیاهی ایران و بر اساس تقسیمات آب و هوایی جزء منطقه ایرانی - تورانی محسوب می شود.

از گیاهان عمده منطقه می توان به درمنه، قیچ، تاغ، اسکمیبل، پدن، رندوک، بنه، کاروانکش، علیچون و... اشاره کرد.

عرصه مذکور به دلیل وجود ارتفاعات، تپه ماهورها، دشتها و تعارضات اندک شرایط نسبتا پایدار و مناسبی برای زیست انواع مختلف گونه های گیاهی و جانوری فراهم نموده است عمده ترین گونه های جانوری موجود در منطقه را کل و بز و قوچ و میش تشکیل می دهد علاوه بر آن حضور اندک انسان در منطقه و چشم اندازهای زیبای طبیعی و زیستگاههای مستعد دارای تنوع زیستی بالنسبه مساعدی است که وجود برخی از گونه های ارزشمند نظیر یوزپلنگ آسیایی و جیبر بر اهمیت آن افزوده است. در قسمتهای مختلف منطقه خرگوش و جوندگان بیابانی و برخی گوشتخواران دیگر نظیر پلنگ، کاراکال، ... زیست می کند از مهمترین پرندگان منطقه زاغ بور، تیهو، کبک، باقرقره شکم سیاه، دلجیه، انواعی از چکاوک ها و سسک ها، عقاب طلایی، زنبورخوار، قمری معمولی و... را می توان نام برد.

زیستگاههای یوزپلنگ در حوزه منطقه حفاظت شده کوه بافق، شکار ممنوع آریز و پناهگاه حیات وحش دره انجیر به صورت نواری با امتداد شمالی - جنوبی واقع شده است و در جهت شرق زیستگاههای آزاد گسترده و مساعدی برای این گونه وجود دارد و پس از این زیستگاههای آزاد، پناهگاه حیات وحش نایبندان که خود از بهترین زیستگاههای یوزپلنگ می باشد قرار گرفته است. به طور قطع ارتباط جمعیت های کوه بافق تا دره انجیر با زیستگاه بزرگ نایبندان می تواند از طریق منطقه کم کی برقرار شود.

با توجه به وجود زنجیره های غذایی متنوع و ایجاد یک شبکه غذایی در اکوسیستم منطقه انتظار می رود با افزایش درجه حفاظتی ، جمعیت های حیات وحش به ویژه طعمه بهبود یافته و به تبع آن جمعیت طعمه خوار منطقه افزایش یابد همچنین با امکان ایجاد بستر مناسب جهت پژوهش های رفتارشناسی و الگوهای مهاجرت های فصلی ، روزانه و سالانه حیات وحش و سایر محورهای مطالعات اکولوژیکی می توان تغییرات حاصله را از یک دیدگاه علمی سنجیده و بررسی نمود.

تدوین و گردآوری: مهتاب طاهری (کارشناس نظارت بر حیات وحش)

خرداد ماه ۱۳۹۷



